
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,554 1,690 -136

1.교직원 복지 및 역량강화 1,554 1,690 -136

1.교직원연수 1,054 1,190 -136

1.[초]자율연수 1,054 1,190 -136

1.일반수용비 1,054 1,190 -136 교원자율연수비 : -228,000원*1회= -228,000

일반직자율연수비 : 92,000원*1명*1회= 92,000

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 71,889 73,205 -1,316

1.급식 관리 21,883 22,081 -198

1.학교급식운영 21,883 22,081 -198

1.[초]급식운영비 1,602 1,800 -198

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,002 1,200 -198 급식용품구입 : -198,000원= -198,000

2.[초]급식기구확충비 7,550 7,550 0

1.비품구입비 7,550 7,550 0

3.[초]비조리교급식비 12,731 12,731 0

1.전출금 12,731 12,731 0

2.보건관리 18,941 19,024 -83

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,419 2,469 -50

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생후송 : -50,000원= -50,000
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2.[초]학생건강검사 468 468 0

1.학생복지비 468 468 0

3.[초]보건실운영 1,551 1,551 0

1.일반수용비 337 337 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 315 315 0

4.학생복지비 699 699 0

4.[국고][초]흡연예방운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 16,522 16,555 -33

1.[초]먹는물관리 443 476 -33

1.일반수용비 443 476 -33 먹는물수질검사 : -23,000원= -23,000

정수기필터교환비 : -10,000원= -10,000

2.[초]공기질측정 3,979 3,979 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0

3.[초]방역관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]방역관리(유치원) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학생복지 31,065 32,100 -1,035

1.학생복지운영 31,065 32,100 -1,035

1.[초]졸업앨범제작 710 900 -190

1.교육운영비 710 900 -190 졸업앨범제작비 : -190,000원*1회= -190,000

2.[초]학생교과서구입 2,901 4,041 -1,140

1.교육운영비 2,901 4,041 -1,140 학생교과서구입비 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,610 8,420 190
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1.일반수용비 8,610 8,420 190 수리비 : 140,000원*1회= 140,000

주유비 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 18,029 18,029 0

1.무기계약직원인건비 16,425 16,425 0

2.무기계약직원법정부담금 1,604 1,604 0

5.[유]방학기간통학차량안전지도사인건비(유치원)815 710 105

1.무기계약직원인건비 815 710 105 인건비 : 105,000원*1명*1회= 105,000

3.기본적 교육활동 116,028 115,062 966

1.교과 활동 88,137 87,171 966

1.교과활동지원 14,000 13,800 200

1.[초]학습준비물구입 1,620 1,620 0

1.학습준비물 1,620 1,620 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300 보결수업수당 : 10,000원*10명*3회= 300,000

4.[초]기초학력지도 6,080 6,180 -100

1.운영수당 1,180 1,280 -100 강사료 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]임실교육협력지구운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학 교과활동 3,086 3,086 0

1.[초]교과운영 3,086 3,086 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,586 2,586 0

3.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,700 1,700 0
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1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠클럽운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]예술 교과활동 32,760 32,760 0

1.[초]교과운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 960 960 0

2.[국고][초]예술꽃씨앗학교 29,000 29,000 0

1.운영수당 24,746 24,746 0

2.여비 744 744 0

3.교육운영비 3,360 3,360 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.외국어 교과활동 490 490 0

1.[초]교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

6.유치원 교과활동 36,101 35,335 766

1.[유]교과운영 24,588 24,736 -148

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 6,082 6,230 -148 강사료 : -148,000= -148,000

3.교육운영비 13,289 13,289 0 유아교재교구구입 : -700,000원= -700,000

졸업식행사물품구입 : 35,000원*20종= 700,000

4.학생복지비 256 256 0

5.비품구입비 3,401 3,401 0

6.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 4,459 4,459 0

1.학습준비물 4,459 4,459 0

3.[유]누리과정(교육과정) 7,054 6,140 914
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1.교육운영비 7,054 6,140 914 재료비 : -572,000원= -572,000

(성립전_5추)재료비 : 57,250원*10명

-1,000원=
572,000

간식비 : 572,000원= 572,000

(성립전_5추)간식비 : 34,170원*10명= 342,000

2.창의적 체험활동 27,891 27,891 0

1.자율활동 15,500 15,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0

3.[초]실기대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교특색사업 8,540 8,540 0

1.교육운영비 8,540 8,540 0

6.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,140 10,140 0

1.[초]수학여행 6,140 6,140 0

1.교육운영비 6,140 6,140 0

2.[초]수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.진로활동 2,251 2,251 0

1.[초]자기이해활동 631 631 0

1.교육운영비 631 631 0
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2.[초]진로체험활동 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.선택적 교육활동 78,221 76,333 1,888

1.방과후학교 운영 66,821 64,393 2,428

1.방과후학교운영 4,650 4,650 0

1.[초]특기적성교육 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.돌봄교실운영 21,985 21,985 0

1.[초]돌봄교실운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,035 17,035 0

1.무기계약직원인건비 15,386 15,386 0

2.무기계약직원법정부담금 1,649 1,649 0

3.유치원방과후과정운영 40,186 37,758 2,428

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,347 31,491 1,856

1.기간제교원인건비 30,129 28,273 1,856 (성립전_5추)퇴직금 : 1,856,000 * 1교= 1,856,000

2.기간제교원법정부담금 3,218 3,218 0

2.[유]유치원방과후과정지원 2,074 2,074 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 1,114 1,114 0

3.[유]누리과정(방과후과정) 4,765 4,193 572

1.교육운영비 4,765 4,193 572
(성립전_5추)특성화강사비 : 42,000원*3명

*4회+42,000원=
546,000

(성립전_5추)재료비 : 2,540원*10명= 26,000

2.독서활동 11,400 11,940 -540

1.독서활동운영 11,400 11,940 -540

1.[초]도서구입 9,320 9,320 0

1.도서구입비 9,320 9,320 0
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2.[초]도서관운영 2,080 2,620 -540

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,280 1,820 -540 마암소식지제작 : -540,000원*1회= -540,000

5.교육활동 지원 60,575 57,931 2,644

1.교무업무 운영 5,447 6,757 -1,310

1.교무학사운영 5,447 6,757 -1,310

1.[초]교무학사운영 1,802 1,802 0

1.교육운영비 1,802 1,802 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 2,100 -600

1.교육운영비 1,500 2,100 -600 졸업식행사물품구입 : -600,000원= -600,000

3.[초]교육과정평가 555 555 0

1.교육운영비 555 555 0

4.[초]환경정리 1,590 2,300 -710

1.일반수용비 1,590 2,300 -710 환경판 구성 : -710,000원= -710,000

2.생활지도운영 18,940 18,940 0

1.학생생활상담지도 18,940 18,940 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,440 3,440 0

1.운영수당 2,690 2,690 0

2.교육운영비 750 750 0

3.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생생활지도 운영(수자원) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초](목적)학교상담실 환경개선비 11,500 11,500 0

1.일반수용비 30 30 0

2.비품구입비 11,470 11,470 0

3.학습지원실 운영 14,897 15,390 -493

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 14,797 15,290 -493

1.[초]학교정보화지원 14,797 15,290 -493

1.기타공공요금 40 40 0

2.교육운영비 4,550 4,550 0

3.비품구입비 10,207 10,700 -493 컴퓨터 구입 : -291,000원= -291,000

모니터 구입 : -87,000원= -87,000

프로젝터 받침대 구입 : -115,000원= -115,000

4.교육여건 개선 21,291 16,844 4,447

1.교육환경개선 21,291 16,844 4,447

1.[초]교실환경개선 1,679 2,600 -921

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 1,679 2,600 -921 환경개선비품구입 : -921,000원= -921,000

2.[초]교육여건개선 19,612 14,244 5,368

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설비 6,238 0 6,238
일반교실 및 복도 도장공사 : 6,238,000원

*1식=
6,238,000

3.비품구입비 10,374 11,244 -870 급식실 냉난방기 구입 : -870,000원= -870,000

6.학교 일반운영 121,042 121,967 -925

1.학교기관 운영 32,201 32,395 -194

1.부서기본운영 21,823 22,060 -237

1.[초]교장실운영 6,900 7,250 -350

1.일반업무추진비 3,900 4,250 -350 교직원간담회비 : -150,000원= -150,000

축부의금 : -100,000원= -100,000

교직원행사식사 : -100,000원= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,973 11,860 113

1.일반수용비 3,376 3,412 -36 사무용품구입 : 14,000원= 14,000

각종수수료및우편료 : -50,000원= -50,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 149 400 -251 재정보증보험료 : -251,000원= -251,000

3.여비 7,007 6,607 400
교직원관내외출장여비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 1,441 1,441 0

3.[초]교무부운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,650 1,650 0

2.병설유치원기본운영 10,378 10,335 43

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,736 2,735 1

1.전기요금 2,157 2,157 0

2.기타공공요금 579 578 1 스카이라이프사용료 : 1,000원*1회= 1,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

3.[유]유치원운영 2,807 2,765 42

1.일반수용비 2,516 2,166 350 사무용품구입 : 17,500원*10종*2회= 350,000

2.여비 191 499 -308
관내외출장여비 : -20,000원*1명*15회

-8,000원=
-308,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 85,041 85,772 -731

1.학교시설장비유지 85,041 85,772 -731

1.[초]공공요금및제세공과금 16,679 16,679 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 10,018 10,018 0

3.기타공공요금 5,701 5,701 0

2.[초]연료비 405 405 0

1.연료비 405 405 0

3.[초]시설관리용역 3,832 3,832 0

1.일반수용비 3,832 3,832 0

4.[초]시설일반관리 27,559 28,140 -581
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,031 2,200 -169 일용인부인건비 : -169,000원= -169,000

2.일반수용비 12,604 13,016 -412 쓰레기봉투구입 : -103,000원= -103,000

시설소모품구입 : -309,000원= -309,000

3.시설비 12,924 12,924 0

5.[초]화장실관리 1,035 1,035 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,472 17,472 0

2.무기계약직원법정부담금 1,674 1,674 0

8.[초]라돈 저감설비 설치(유치원실) 7,480 7,480 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설비 7,180 7,180 0

9.[초]수목관리 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

10.[초]학교재산관리시스템 구축 2,635 2,785 -150

1.일반수용비 2,635 2,785 -150 학교용지 지적측량비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 449,309 446,188 3,121
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